<sup>9</sup> *Procurantem familiare ostentum]* Dum sacrum facit expiandi alienius ostenti causa, quod puero domi oblatum fuerat. CREV.

<sup>1</sup> *Nihil ad eam spem]* Nihil in sua aut filii sorte, quod ad tales spem pertineat.

<sup>2</sup> *Ea ludificatio veri et ipsa in verum vertit]* Ludificata fuerat Lesii mater responsum haruspiciis, quod ta-

men verum eventu comprobatum est: si quidem Lesius summum imperium Capuae tenuit. Sed et ipsa illa ludificatio veri vaticinii in verum quoque vertit. Tum enim Lesius ad summum Capuae magistratum evectus est, quum perditae et deploratae res Campanorum erant. CREV.

<sup>3</sup> *Subigi ad id]* sc. Remigiorum ope, ut monet Gronov.

U. C. 541. copiam esse, ut una nocte traiici posset exercitus, allatum  
A. C. 211. est, cibariis decem dierum praeparatis, deductas nocte ad  
fluvium legiones ante lucem traiecit.

8. Id priusquam fieret, ita futurum compertum ex transfugis,<sup>4</sup>  
Fulvius Flaccus senatu Romam quum scripsisset, varie  
Variae in hominum animi pro cuiusque ingenio affecti sunt. Ut in  
senatu re tam trepida, senatu extemplo vocato, P. Coruelius, cui  
sententiae. Asinae cognomen erat, omnes duces exercitusque ex tota  
Italia, neque Capuae, neque ullius alterius rei memor, ad  
urbis praesidium revocabat. Fabius Maximus, abscedi a  
Capua, terrorique et circumagi ad nutus comminationesque  
Hannibal, flagitiosum ducebat. ‘Qui ad Cannas vitor  
ire tamen ad urbem ausus non esset, cum, a Capua repul-  
sum, spem potiundae urbis Romae cepisse? Non ad Ro-  
mam obsidendarum, sed ad Capuae liberandam obsidionem,<sup>5</sup>  
ire. Romam eum eo exercitu, qui ad urbem esset, Iovem,  
foederum ruptorum ab Hannibale testem, deosque alios  
defensuros esse.’ Has diversas sententias media sententia  
P. Valerii Flacci vicit: qui, utriusque rei memor, imperato-<sup>6</sup>  
ribus, qui ad Capuam essent, scribendum censuit, ‘Quid  
ad urbem praesidii esset; quantas autem Hannibal copias  
duceret, aut quanto exercitu ad Capuam obsidendarum opus  
esset, ipsos scire. Si et Romam e ducibus alter, et exerci-  
tus pars mitti posset, ut ab reliquo et duce et exercitu  
Capua recte obsideretur; inter se compararent Claudio-  
‘ Fulviusque, utri obsidenda Capua, utri, ad prohibendarum  
obsidione patriam, Romam veniundum esset.’ Hoc senatus-  
consulto Capuam perlato, Q. Fulvius proconsul, cui, collega  
ex vulnere aegro, cundum Romanam erat, e tribus exercitibus  
milite electo, ad quindecim millia peditum, mille equites,  
Vulturnum traducit. Inde quum Hannibalem Latina via  
iturum satis comperisset, ipse per Appiae municipia, quae-  
que propter eam viam sunt, Setiam, Coram, Lanuvium  
praemisit, ut commeatius paratos et in urbibus haberent, et  
ex agris deviis in viam proferrent, praesidiaque in urbes  
contraherent, ut sua cuique respubica in manu esset.<sup>7</sup>

Fulvius a  
Capua Ro-  
mam evo-  
catur.

<sup>4</sup> *Id . . . compertum ex transfugis, Fulvius Flaccus senatu . . . quum scripsisset]* Polybius in tota hac nar-  
ratione, quae libro eius ix. habetur, multum a Livo discrepat. Neque enim Romanos ante comperisse con-  
siliū Hannibal, scribit, quam Poen-  
nus traecto Anienem exercitu qua-  
draginta stadiis ab urbe eastrā posue-  
rit. Tum nihil omnino dicit de Ful-  
vio a Capua revocato. Romanū de-  
nique a consulibus eo solo exercitu,

qui ad urbem esset, defensam fuisse  
memorat. Utrius potior sit fides, Poly-  
bii an Livii, non decernimus. Sed eos in re tam clara tamque illustri  
tantopere dissentire vehementer mi-  
ramur. Crev.

<sup>5</sup> *Liberandam obsidionem]* Similem locutionem apud nostrum infr.  
xxxvi. 25. invenies.

<sup>6</sup> *Utriusque rei]* Et obsidenda Capuae et defendendae Romae.

<sup>7</sup> *Ut sua cuique respubica]* Ut

Hannibal, quo die Vulturum est transgressus, haud procul a flumine castra posuit. Postero die praeter Cales in agrum Sidicinum pervenit. Ibi diem unum populando 8 moratus, per Suessanum Allifanumque et Casinatem agrum via Latina ducit. Sub Casinum biduo stativa habita et passim populationes factae. Inde, praeter Interamnam Aquinumque, in Fregellatum agrum ad Lirim fluvium ventum: ubi intercisum pontem a Fregellaniis morandi itineris causa invenit. Et Fulvium Vulturum tenuerat 9 annis, navibus ab Hannibale incensis, rates ad traiciendum exercitum, in magna inopia materiae, aegre comparantem. Traecto ratibus exercitu, reliquum Fulvio expeditum iter, non per urbes modo, sed circa viam, expositis benigne conuenientibus, erat: alacresque milites alius alium, ut adderet gradum, memor ad defendendam ire patriam, hortabantur. Romam Fregellanus nuntius, diem noctemque itinere continuato, ingentem attulit terrorem. Tumultuosius, quam allatum erat, cursus hominum, afflagentium vana auditis, totam urbem conciverat. Ploratus mulierum non ex privatis solum domibus exaudiebatur; sed undique matronae, in publicum effusae, circa deum delubra discurrunt, crinibus passis aras verrentes, nisae genibus, supinas manus ad coelum ac deos tendentes, orantesque, ut urbem Romanam e manibus hostium eriperent; matresque Romanas et liberos parvos inviolatos servarent. Senatus magistratibus in foro praesto est, si quid consulere velint. Alii accipiunt imperia, disceduntque ad suas quisque officiorum partes: ali offerunt se, si quo usus operae sit. Praesidia in arce, in Capitolio, in muris, circa urbem, in monte etiam Albano atque arce Aesulana ponuntur. Inter hunc tumultum, Q. Fulvium proconsulem profectum cum exercitu a Capua affertur; cui ne minueretur imperium, si in urbem venisset, decernit senatus, ut Q. Fulvio par cum consulibus imperium esset. Hannibal, infestius perpopulato agro Fregellano propter intercosos pontes, per Frusinatem Ferentinatemque et Anagninum agrum in Lavicanum venit. Inde Algido Tusculum petiit: nec receptus moenibus, infra Tusculum 2 dextrorsus Gabios descendit. Inde in Pupiniam exercitu

uniuersiusque urbis cives suam rem publicam per se ipsi tenerent ac tutari possent. CREV.

<sup>8</sup> Per Suessanum] Ita Cluverius pro vulg. Suessulam. Suessa Aurunca est iuxta Latinam viam, paullum ultra oppidum Cales Romanum versus. Alliae erant quidem ad laevam Vulturum: sed fortasse ager Allifanus ad dextram quoque ripam pertendebat.

ut Crevier. monet.

<sup>9</sup> Rates ad traiciendum] Intellige tignorum inter se iunctorum seriem. DOER.

<sup>1</sup> Cui ne minueretur] Proconsulem enim non, nisi extra urbem, imperium habuisse monet Sigan.

<sup>2</sup> In Pupiniam] Supple, regionem, se. in agrum Pupiniae tribus, sive Pupiniensem. Eodem plane modo

U. C. 541. demisso, octo millia passuum ab Roma posuit castra. Quo  
A. C. 211. propius hostis accedebat, eo maior caedes fiebat fugientium,  
praecedentibus Numidis: pluresque omnium generum atque actatum capiebantur.

10.

Fulvius  
cum exer-  
citu Ro-  
mam ingre-  
ditur.

Hannibal  
tria millia  
passuum ab  
urbe castra  
locat.

Urbem ob-  
equitans  
contempla-  
tur.

Summotus  
Hannibal.

In hoc tumultu Fulvius Flaccus, porta Capena cum exercitu Romam ingressus, media urbe per Carinas Esquilias 3 contendit. Inde egressus, inter Esquiline Collinamque portam posuit castra. Aediles plebis commeatum eo comportarunt. Consules senatusque in castra venerunt: ibi de summa repnblica consultatum. Placuit, consules circa portas Collinam Esquilineque ponere castra: C. Calpurnium praetorem urbanum Capitolio atque arci praeesse: et senatum frequentem in foro contineri, si quid in tam subitis rebus consulto opus esset. Inter haec Hannibal ad Anienem flumen, tria millia passuum ab urbe, castra admovit. Ibi stativis positis, ipse cum duobus millibus equitum a porta Collina usque ad Herculis templum est progressus; atque, unde proxime poterat, moenia situmque urbis obequitans contemplabatur. Id eum tam licenter atque otiose facere, Flacco indignum visum est. Itaque immisit equites, summoverique atque in castra redigi hostium equitatum iussit. Quum commissum proelium esset, consules transfugas Numidarum, qui tum in Aventino ad mille et ducenti erant, media urbe transire Esquilias iusserunt: nullos aptiores, inter convales teataque hortorum et sepulera aut cavas undique vias, ad pugnandum futuros rati. Quos quum ex aree Capitolioque clivo Publicio in equis decurrentes quidam vidissent, captum Aventinum conelamaverunt. Ea res tantum tumultum ac fugam praebuit, ut, nisi castra Punica extra urbem fuissent, effusura se omnis pavida multitudo fuerit. Tunc in domos atque in teeta refugiebant: vagosque in viis suos pro hostibus lapidibus telisque incessebant. Nec comprimi tumultus apeririisque error poterat, refertis itineribus agrestium turba pecorumque, quae repentinus pavor in urbem compulerat. Equestre proelium secundum fuit, summotique hostes sunt: et, quia multis locis comprimenti tumultus erant, qui temere oriebantur, placuit, omnes, qui dictatores, consules, censoresve fuissent, cum imperio esse, donec recessisset a muris hostis. Et diei quod reliquum fuit, et nocte insequenti, multi temere excitati tumultus sunt, compressique.

Val. Max. iv. 4. *In agello, quem in Pupinia habebat.* cf. Niebhr. i. n. 971.

<sup>3</sup> *Per Carinas Esquilias contendit*] Per eam regionem urbis quae dicitur *Carinae*, perrexit ad Esquilias. CREV.

<sup>4</sup> *Clivo Publicio]* Edd. plures publico, sed Publicio legendum censem Gronov. quem Bekker. sequitur. Inuge, "quum quidam ex arce Capitolioque Numidas, in equis clivo Publicio decurrentes, vidissent." cf. Varr. de L. L. 32.

Postero die transgressus Anienem Hannibal in aciem <sup>II. C. 541.</sup> omnes copias eduxit: nec Flaccus consulesque certamen <sup>A. C. 211.</sup> detrectavere. Instructis utrinque exercitibus in eius pugnae casum, in qua urbs Roma victori praemium esset, imber <sup>Instructas utrinque</sup> ingens grandine mixtus ita utramque aciem turbavit, ut vix armis retentis in castra sese reeperint, nullius rei minore, <sup>11. acies tempestas dirimunt.</sup> quam hostium, metu. Et postero die eodem loco acies instructas eadem tempestas diremit. Ubi receperissent se in castra, mira serenitas cum tranquillitate oriebatur. In religionem ea res apud Poenos versa est: auditaque vox Hannibalis fertur, ‘Potundae sibi urbis Romae modo mentem non dari, modo fortunam.’ Minuere etiam spem eius et aliae, parva magna que, res: magna illa, quod, quum ipse ad moenia urbis Romae armatus sederet, milites sub vexillis in supplementum Hispaniae profectos audivit: parva autem, quod per eos dies cum forte agrum, in quo ipse eastra haberet, venisse, nihil ob id deminuto pretio, cognitum ex quodam captivo est. Id vero adeo superbum atque indignum visum, eius soli, quod ipse bello captum possidebat, haberetque, inventum Romae emptorem; ut, extemplo vocato praecone, tabernas argentarias, quae cirea forum Romanum tunc essent, iussit venire. His motus ad Tuttiam fluvium castra retulit, sex millia passuum ab urbe. Inde ad lucum Feroniae pergit ire, templum ea tempestate includitum divitiis. Capenates antiqui accolae eius erant; primitias frugum eo donaque alia pro copia portantes, multo auro argentoque id exornatum habebant. His omnibus donis tum spoliatum templum. Aeris acervi, quum rudera milites religione intacti iacent, post profectionem Hannibal magni inventi. Huins populatio templi haud dubia inter scriptores est. Coelius, Romanam euntem ab Eretto devertisse eo Hannibalem, tradit: iterque eius ab Reate, Cutilisque, et ab Amiterno orditur. Ex Campania in Samnum, inde in Pelignos pervenisse; praeterque oppidum Sulmonem in Marruecinos transisse; inde Albensi agro in Marsos, hinc Amiternum, Forulosque vicum venisse. Neque ibi error est, quod tanti exercitus vestigia intra tam brevis aevi memoriam potuerint confundi: isse enim ea constat. Tantum id interest, veneritne eo itinere ad urbem, an ab urbe in Campaniam redierit.

<sup>5</sup> *Capenates antiqui accolae]* Antiqui coniecit Walchius pro vulg. *aliqui*, quod merito tantum non omnibus criticiis displaceat. Ceterum Feroniae templum in agro Capenate sub montem Soractem erat. cf. supr. i. 30.

<sup>6</sup> *Rudera]* *Rudus, rodus, et rauodus* aes rude infectum et nondum

eusum notant. cf. Varr. de L. L. 34.

<sup>7</sup> *Religione intacti]* Ita Walchius pro communi *inducti*: verum *inherentie* idem, quod proicerent, significat.

<sup>8</sup> *Albensi agro]* h. e. Agro, qui ad Albam Fuentiam in Marsia ad septentrionale lacū Fucini latus sitam pertinebat. cf. supr. x. 1.

U. C. 541. Ceterum non quantum pertinaciae ad premendam obsi-  
 A. C. 211. dione Capuam Romanis fuit, tantum ad defendendam Han-  
 12. nibali. Namque ex Lucanis in Bruttiū agrum, ad fretum  
 It Rhegi- vero ac Rheyum eo cursu contendit, ut prope repentinō  
 um. adventu incautos oppresserit. Capua etsi nihil segnius  
 obessa per eos dies fuerat, tamen adventum Flacci sensit:  
 et admiratio orta est, non simul regressum Hannibalem.  
 Inde per colloquia intellexerunt, relictos se desertosque, et  
 spem Capuae retinendae deploratam apud Poenos esse.  
 Accessit edictum proconsulis ex senatusconsulto propositum,  
 vulgatumque apud hostes: ‘Ut, qui civis Campanus ante  
 Campano- ‘certam diem transisset, sine fraude esset.’ Nec ulla facta<sup>9</sup>  
 rum torpor est transitio, metu magis eos, quam fide, continente; quia  
 et despera- maiora in defectione deliquerant, quam quibus ignosci pos-  
 tio. set. Ceterum quemadmodum nemo privato consilio ad  
 hostem transibat, ita nihil salutare in medium consulebatur.  
 Nobilitas rempublicam deseruerat, neque in senatum cogi  
 poterant. In magistratu autem erat, qui non sibi honorem  
 adieciisset, sed indignitate sua vim ac ius magistratui, quem  
 gerebat, dempsisset. Iam ne in foro quidem, aut publico  
 loco, principum quisquam apparebat: domibus inclusi pa-  
 triae occasum cum suo exitio in dies exspectabant. Summa  
 curae omnis in Bostarem Hannonemque praefectos praesidii  
 Punici versa erat, suo, non sociorum, periculo sollicitos.  
 Literae Hi, conscriptis ad Hannibalem literis, non libere modo,  
 Bostaris et sed etiam aspere, quibus, ‘non Capuam solam traditam in  
 Hannonis ‘manum hostibus, sed se quoque et praesidium in omnes  
 ad Hanni- ‘cruciatus proditos,’ incusabant: ‘abiisse cum in Bruttiis,  
 balem. ‘velut avertentem sese, ne Capua in oculis eius caperetur.  
 ‘At, hercule, Romanos ne oppugnatione quidem urbis Ro-  
 manae abstrahi ab Capua obsidenda potuisse. Tanto con-  
 stantiorem inimicum Romanum, quam amicum Poenum  
 ‘esse. Si redeat Capuam, bellumque omne eo vertat, et  
 ‘se et Campanos paratos eruptioni fore. Non cum Rhe-  
 ginis, neque Tarentinis bellum gesturos transisse Alpes.  
 ‘Ubi Romanae legiones sint, ibi et Carthaginiensium ex-  
 ‘ercitus debere esse. Sic ad Cannas, sic ad Trasimenum  
 ‘rem bene gestam; coeundo, conferendo cum hoste castra,  
 ‘fortunam tentando.’ In hanc sententiam literae conscriptae  
 Numidis, proposita mercede iam professis operam, dantur.  
 Hi specie transfugarum quum ad Flaceum in castra venis-  
 sent, ut inde tempore capto abiarent; famesque, quae tam  
 diu Capuae erat, nulli non probabilem causam transitionis

9 *Sine fraude esset]* Ei ne fraudi-  
 esset defectio Campanorum; is im-  
 munis esset ab omni et noxa et poena.  
 C.R.E.V.

1 *Hi, conscriptis]* Pendet quo-  
 dammodo vox *hi*, nisi forte delendum  
 sit τὸ *quibus*, ut iungantur *hi incusa-  
 bant.*

faceret, mulier repente Campana in castra venit, scortum <sup>U. C. 541.</sup>  
transfugarum unius; indicatque imperatori Romano, Nu-<sup>A. C. 211.</sup>  
midas fraude composita transisse, literasque ad Hannibalem:  
2 ferre. Id unum ex iis, qui sibi rem aperiuisset, arguere  
sese paratam esse. Productus primo satis constanter igno-  
rare se muliereum simulabat: paullatim deinde convictus veris,  
quum tormenta posei et parari videret, fassus id ita esse.  
3 Literaeque prolatae; et additum etiam indicio, quod celab-  
batur, et alios specie transfugarum Numidas vagari in eas-  
tris Romanis. Hi supra septuaginta comprehensi, et cum  
transfugis novis muleati virgis, manibusque praecisis, Ca-  
puam rediguntur. Conspectum tam triste supplicium fre-  
git animos Campanorum. Concursus ad curiam populi 13.  
factus coegit Lesium senatum vocare: et primoribus, qui <sup>Senatus</sup>  
iam diu publicis consiliis aberant, propalami minabantur, <sup>Campanus</sup>  
convoca-  
nisi venirent in senatum, circa domos eorum ituros se, et tur-  
in publicum omnes vi extracturos esse. Is timor frequen-  
tem senatum magistratui praebuit. Ibi quum ceteri de Vibii Vir-  
legatis mittendis ad imperatores Romanos agerent, Vibius <sup>iii oratio.</sup>  
Virrius, qui defectionis ab Romanis auctor fuerat, interro-  
gatus sententiam, negat, ‘eos, qui de legatis et de pace ac  
‘deditione loquantur, meminiisse, nec quid facturi fuerint,  
‘si Romanos in potestate habuissent; nec quid ipsis pati-  
4 ‘endum sit. Quid? vos,’ inquit, ‘eam ditionem fore  
‘censetis, qua quondam, ut adversus Samnites auxilium im-  
‘petraremus, nos nostraque omnia Romanis dedidimus?  
‘Iam e memoria excessit, quo tempore, et in qua fortuna  
‘a populo Romano defecerimus? iam, quemadmodum in  
‘defectione praesidium, quod poterat emitti, per cruciatum  
5 ‘et ad contumeliam necarimus? quoties in obsidentes,  
‘quam inimice eruperimus, castra oppugnarimus? Hanni-  
‘balem vocaverimus ad opprimendos eos? hoc quod recen-  
‘tissimum est, ad oppugnandam Romanam hinc cum miseri-  
‘mus? Age contra, quae illi infeste in nos fecerint, repe-  
‘tite: ut ex eo, quid speretis, habeatis. Quum hostis  
‘alienigena in Italia esset, et Hannibal hostis, et cuncta  
‘bello arderent, omissis omnibus, omissa ipso Hannibale,  
‘ambo consules et duo consulares exercitus ad Capuam op-  
‘pugnandam miserunt. Alterum annum circumvallatos in-

2 *Id unum*] Unum esse accusati-  
vum a verbo *arguere* pendente facile intelligitur. Ceterum locutio *ali-  
quem aliquid arguere* satis insolens  
est. RASCH.

3 *Et additum*] Et indicio ac con-  
fessioni de literis id etiam additum  
quod primo celatum fuerat, nempe  
alios quoque Numidas. CREV.

4 *Quid? vos ... eam ditionem*  
*fore censetis, qua?*] Talemne fore cen-  
setis ditionem quam suadetis nunc  
fieri, qualis fuit illa, qua quondam ...  
De illa veteri Campanorum ditione  
vid. nostrum, supr. vii. 30, et 31.  
CREV.

5 *Necarimus*] cf. Supr. xxiii. 7.

U. C. 541. 'clusosque nos fame macerant, et ipsi nobiscum ultima  
 A. C. 211. 'pericula ac gravissimos labores perpessi, circa vallum ac  
     'fossas saepe trucidati, et prope ad extremum castris exuti.  
     'Sed omitto haec. Vetus atque usitata res est, in oppu-  
     'gnanda hostium urbe labores ac pericula pati. Illud irae 6  
     'atque odii execrabilis indicium est. Hannibal ingentibus  
     'copiis peditum equitumque castra oppugnavit, et ex parte  
     'cepit: tanto periculo nihil moti sunt ab obsidione. Pro-  
     'fectus trans Vulturnum perussit Calenum agrum: nihil  
     'tanta sociorum clade avocati sunt. Ad ipsam urbem Ro-  
     'mam infesta signa ferri iussit: eam quoque tempestatem  
     'inminentem spreverunt. Transgressus Aniciem tria mil-  
     'lia passuum ab urbe castra posuit: postremo ad moenia  
     'ipsa et ad portas accessit. Romam se adempturum iis,  
     'nisi omitterent Capuam, ostendit: non omiserunt. Feras  
     'bestias, caeco impetu ac rabie concitatas, si ad cubilia et  
     'catulos earum ire pergas, ad opem suis ferendam avertas.  
     'Romanos Roma circumessa, coniuges, liberi, quorum plo-  
     'ratus hinc prope exaudiebantur, arae, foci, deum delubra,  
     'sepulera maiorum temerata ac violata, a Capua non aver-  
     'terunt. Tanta aviditas supplicii expetendi, tanta san-  
     'guinis nostri hauriendi est sitis. Nec iniuria forsitan.  
     'Nos quoque idem feeissemus, si data fortuna esset. Ita-  
     'que quando aliter diis immortalibus visum est, quum mor-  
     'tem ne recusare quidem debeam; cruciatus contumelias-  
     'que, quas sperat hostis, dum liber, dum mei potens sum,  
     'effugere morte, praeterquam honesta, etiam leni, possum.  
     'Non video Ap. Claudium et Q. Fulvium, victoria inso-  
     'lenti submissos, neque vinetus per urbem Romanam tri- 7  
     'umphi spectaculum trahar, ut deinde in carcere, aut ad  
     'palum deligatus, lacerato virgis tergo, cervicem securi Ro-  
     'manae subiiciam: nec dirui incendique patriam videbo:  
     'nee rapi ad stuprum matres Campanas, virginesque, et  
     'ingenuos pueros. Albam, unde ipsi oriundi erant, a fun-  
     'damentis prouerunt, ne stirpis, ne memoria originum 8  
     'suarum exstaret: nedum eos Capuac parsuros credam, cui  
     'infestiores, quam Carthagini, sunt. Itaque quibus ves-  
     'trum ante fato cedere, quam haec tot tam acerba videant,  
     'in animo est: iis apud me hodie epulæ instructae paratae-  
     'que sunt. Satiatis vino ciboque poculum idem, quod mihi  
     'datum fuerit, circumferetur: ea potio corpus ab cruciato,

6 *Illud*] sc. Quod Romani nulla re ab obsidione moti essent.

7 *Submissos*] h. e. Elatos, ut supr. xxv. 41. *Hannibalem submissum victoria Cannensi.*

8 *Ne stirpis*] Non minus placeret

*ne stirps*, quomodo habent vetustae editiones, et duo mss. unus Gronovio, alter nobis inspectus. Nisi forte legendum est *stirpes*, ut infr. xli. 8. antiquae pro *stirps*. CREV.

‘animum a contumeliis, oculos, aures, a videndis audiendis- U. C. 541.  
 ‘que omnibus acerbis indignisque, quae manent victos, vin- A. C. 211.  
 ‘dicabit. Parati erunt, qui magno rogo in propatulo aedim  
 ‘aceenso corpora exauimia iniiciant. Haec una via et ho-  
 ‘nesta et libera ad mortem. Et ipsi virtutem mirabuntur  
 ‘hostes, et Hannibal fortis socios sciet ab se desertos ac  
 ‘proditos esse.’

Hanc orationem Virrii plures audierunt cum assensu, 14.  
 quam forti animo id, quod probabant, exsequi potuerunt.  
 Maior pars senatus, multis saepe bellis expertam populi Legati ad  
 Romani elementiam haud diffidentes sibi quoque placabilem Rom. mis-  
 fore, legatos ad dedendam Romanis Capuam decreverunt, si.  
 miseruntque. Vibium Virrium septem et viginti ferme Virrius  
 senatores domum secuti sunt, epulatique cum eo; et quan- cum 27.  
 tum facere potuerant, alienatis mentibus vino ab imminentis senatoribus  
 sensu mali, venenum omnes sumpserunt: inde missio con- venenum  
 vivio, dextris inter se datis, ultimoque complexu, collacri- sumit.  
 mantes suum patriaeque casum, alii, ut eodem rogo crema-  
 rentur, manserunt; alii domos digressi sunt. Impletæ  
 eibis vinoque venae minus efficacem in maturanda morte  
 vim veneni fecerunt. Itaque noctem totam plerique  
 eorum, et diei insequentis partem quum animam egissent;  
 omnes tamen, priusquam aperirentur hostibus portae, ex-  
 spirarunt.

Postero die porta Iovis, quae adversus castra Romana Capuam  
 erat, iussu proconsulis aperta est. Ea intromissa legio una ingrediun-  
 9 et duae alae, eum C. Fulvio legato. Is, quum omnium tur Roma-  
 primum arma telaque, quae Capuae erant, ad se conferenda ni.  
 curasset, custodiis ad omnes portas dispositis, ne quis exire  
 aut emitti posset, praesidium Punicum comprehendit,  
 senatum Campanum ire in eastra ad imperatores Romanos  
 iussit. Quo quum venissent, extemplo his omnibus catenae  
 inictae, iussique ad quaestores deferre, quod auri argenti-  
 que haberent. Auri pondo septuaginta fuit: argenti tria  
 millia pondo et duecenta. Senatores quinque et viginti  
 Cales in custodiam, duodetriginta Teamum missi: quorum  
 de sententia maxime descitum ab Romanis constabat. De  
 supplicio Campani senatus haudquaquam inter Fulvium  
 Claudiumque conveniebat. Facilis impetranda veniae  
 Claudio, Fulvio durior sententia erat. Itaque Appius  
 Romam ad senatum arbitrium eius rei totum reiiciebat:  
 percunetandi etiam aequum esse potestatem fieri Patribus,  
 numi communicassent consilia cum aliquibus sociorum